
 

 

Application Note 9 
 

Strana 1 ze 3 

JAK VYBRAT (CERTIFIKOVANÉ) 
REFERENČNÍ MATERIÁLY  
 
Referenční materiály (RM) a certifikované referenční materiály (CRM) 
jsou omezené, někdy nákladné a ne vždy vhodné pro všechny účely 
procesu měření. 
Cílem této technické poznámky je seznámit koncové uživatele s 
výběrem správných (C)RM, a tím podpořit jejich správné použití.  
 

ÚVOD 

Referenční materiály (RM) a/nebo 
certifikované referenční materiály (CRM) 
nejsou kvůli omezenému počtu výrobců 
referenčních materiálů velmi dobře dostupné. 
Kromě toho lze daný (C)RM použít při 
konkrétním měření pouze pro jeden účel a 
jeho vhodnost by se měla vždy zkontrolovat. 
To vysvětluje, proč je výběr (certifikovaného) 
referenčního materiálu obtížný a někdy 
vyžaduje přijetí kompromisů. 
Existují však určité pokyny, které tento výběr 
usnadňují, a tato technická poznámka se je 
snaží zdůraznit. Lze je shrnout do 
následujících tří kroků: 
1. Definování zamýšleného použití (C)RM  
2. Kontrola všech dostupných informací 
3. Ověření dostupnosti vybraného (C)RM ve 

vašem regionu  
 

1. DEFINOVÁNÍ ZAMÝŠLENÉHO 
POUŽITÍ (C)RM 

RM a/nebo CRM lze v procesu měření 
používat k několika účelům. Patří mezi ně 
kalibrace a stanovení metrologické 
sledovatelnosti, validace metody (pravdivost a 
přesnost), kontrola kvality a přiřazování hodnot 
jiným materiálům. 

Prvním krokem při výběru (C)RM je tedy 
identifikace zamýšleného použití, zejména 
proto, že ne všechny materiály jsou vhodné 
pro všechna různá použití. Klíčovými otázkami 
jsou definice měřené veličiny, hodnota veličiny 
s její nejistotou a sledovatelností a druh 
materiálu (matrice nebo čistá substance). 

Definice měřené veličiny 

Zatímco některá měření jsou strukturně 
definována (olovo je olovo), jiná jsou 
definována specifickou metodou (např. 
enzymatická aktivita měřená referenčním 
postupem IFCC při 37 °C; rázová 
houževnatost oceli měřená podle ISO-148). 
Jak je měřená veličina definována, je popsáno 
v dokumentu doprovázejícím (C)RM. Definice 
měřené veličiny v (C)RM musí odpovídat 
definici metody, pro kterou by se měl C(RM) 
použít.  

Hodnota veličiny, nejistota a 
sledovatelnost 

Normy pro systémy kvality laboratoří, jako je 
ISO/IEC 17025 nebo ISO 15189, vyžadují, aby 
byly výsledky měření metrologicky 
sledovatelné. Pro stanovení metrologické 
sledovatelnosti je vyžadován CRM, který má 
prohlášení o metrologické sledovatelnosti. 
Prohlášení obsahuje definici identity (měřenou 
veličinu) a hodnotu veličiny. Tím se CRM 
spojuje s metrologickou normou, kterou může 
být buďto SI (Mezinárodní systém jednotek), 
nebo jakékoli jiné konvenční stupnice 
(libovolné stupnice založené na přiřazených 
hodnotách CRM uvedených ve standardních 
specifikacích, mezinárodních doporučeních 
nebo jiných referenčních dokumentech).  

Po ověření, že CRM je vhodný pro zamýšlené 
použití, je důležité ověřit, zda hodnota veličiny 
a její nejistota jsou na požadovaných úrovních. 
Hodnota veličiny musí být v pracovním 
rozsahu metody a její nejistota přiměřená 
účelu, pro který bude CRM použit. Vždy je 
důležité mít na paměti, že nejistota CRM bude 
zahrnuta do konečné nejistoty výsledku 
získaného touto metodou. Pokud se tedy CRM 
používá pro aplikace, jako je kalibrace, 
přiřazení hodnot jiným materiálům nebo 
posouzení pravdivosti, nejistota by měla být co 
možná nejmenší nebo ideálně menší než 
jakákoli jiná část podílející se na nejistotě. Pro 
jiné aplikace, jako je posouzení přesnosti nebo 
kontrola kvality, stačí mít (C)RM s dostatečnou 
homogenitou. 

Únor 2020 

 

Autor: Giovanni Emma 

Evropská komise – Společné výzkumné 
středisko (JRC) 

Retieseweg 111, 2440 Geel, Belgie 

E-mail: giovanni.emma@ec.europa.eu 



 

Strana 2 ze 3 

Čistá substance nebo matrice (C)RM 

Pro kalibraci fáze měření metody nebo pro 
přiřazení hodnot jiným materiálům (rozšířené 
postupy, které zahrnují metody přípravy 
kalibrantů) se obvykle používá čistá substance 
CRM. Čisté substance se vyznačují chemickou 
čistotou a dalšími fyzikálními vlastnostmi. 
Někdy je pro některé metody, jako je XRF 
nebo ICP-AES, vyžadována matrice CRM. K 
tomu dochází, když má matrice vliv během 
procesu měření analytů. 

Pro jiné účely, jako je validace metody 
(posouzení pravdivosti a přesnosti) a kontrola 
kvality, jsou nezbytné metrologicky 
sledovatelné certifikované hodnoty. Aby se 
předešlo přerušení řetězce sledovatelnosti, je 
u většiny operací preferovanou možností 
matrice CRM. V ideálním případě zahrnuje 
rozsah použité metody matrici CRM. Pokud 
tomu tak není, existují některé nástroje, jež 
provedou koncové uživatele identifikací 
správné matrice CRM. Jedním z nich je 
trojúhelník tuk-protein-uhlovodík AOAC, který 
lze použít k posouzení podobnosti různých 
CRM potravinových matric (Wolf a Andrews 
1995; Philips a kol., 2013).  

2. KONTROLA VŠECH DOSTUPNÝCH 
INFORMACÍ 

Druhým krokem při výběru (C)RM je kontrola 
všech dostupných informací. Informace o 
nejistotě CRM, stabilitě (C)RM, prohlášení o 
sledovatelnosti, zajištění kvality, výrobním 
procesu, měření a zpracování dat by měly být 
zahrnuty do certifikátu (C)RM, do certifikační 
zprávy nebo do obou. 

Všechny nahlášené informace jsou nezbytné a 
před získáním jakéhokoli (C)RM musí být 
pečlivě zkontrolovány. 

Konečná nejistota CRM musí být vypočtena 
podle Pokynu pro vyjádření nejistoty měření – 
GUM (Pokyn ISO/IEC 98-3), jak se 
předpokládá v Pokynu ISO 35. Tento 
dokument také poskytuje konkrétní vodítko pro 
studie homogenity, stability a charakterizace 
během certifikace (C)RM. 

Stabilita je důležitým parametrem, který je 
třeba vzít v úvahu, pokud má být (C)RM použit 
pro účely kontroly kvality, např. kontrolní grafy, 
protože v takovém případě se materiál používá 
po delší časové období. 

Prohlášení o sledovatelnosti musí být jasně 
nahlášeno a mělo by koncovým uživatelům 
umožnit identifikovat definici identity a hodnoty 
veličiny konkrétního CRM. 

Informace o zajištění kvality by koncovým 
uživatelům měly umožnit ověřit, že (C)RM 
vyrobil příslušný výrobce RM. Podle normy 
ISO/IEC 17025 je akreditace výrobce RM v 
souladu s normou ISO 17034 (norma 
stanovující požadavky na kompetenci výrobců 
referenčních materiálů) považována za důkaz 
způsobilosti. U neregistrovaných výrobců by 
měl být získán dodatečný důkaz alespoň o 
dodržování normy ISO 17034, který umožní 
koncovým uživatelům provést posouzení 
systému kvality výrobce.  

A nakonec, podrobnosti o výrobním procesu, 
jakož i o měřeních a zpracování dat, by měly 
být transparentní, protože mohou ovlivnit výběr 
materiálu. 

3. OVĚŘENÍ DOSTUPNOSTI V 
REGIONU  

Posledním důležitým krokem při výběru (C)RM 
je ověření dostupnosti v regionu. Ta by měla 
být vždy zkontrolována u výrobce referenčního 
materiálu a/nebo místního distributora. Některé 
materiály, zejména materiály vyrobené z 
geneticky modifikovaných organismů nebo 
hospodářských zvířat, by mohly být v 
některých zemích omezeny a/nebo mohou být 
blokovány na celních úřadech za podmínek 
skladování, které nejsou optimální. 

KDE NAJÍT (CERTIFIKOVANÉ) 
REFERENČNÍ MATERIÁLY 

RM a/nebo CRM lze najít v: 

 Katalozích výrobců referenčních materiálů, 
např. https://crm.jrc.ec.europa.eu    

 Katalozích distributorů chemických látek 

 Online databázích, např. 
www.comar.bam.de  

 

https://crm.jrc.ec.europa.eu/
http://www.comar.bam.de/


 

 

 

Strana 3 ze 3 

SHRNUTÍ 

Níže uvedená tabulka přináší přehled toho, které vlastnosti RM jsou povinné pro různé použití RM: 

 Kalibrace 
metody 

Validace 
metody: 
pravdivost 

Validace 
metody: 
přesnost 

Běžná 
kontrola kvality 

Přiřazení hodnot 
jiným 
materiálům 

Definice měřené 
veličiny 

Stejné jako pro 
použitou 
metodu 

Stejné jako pro 
použitou 
metodu 

Nerelevantní1) Nerelevantní1) Stejné jako pro 
použitou metodu 

Hodnota veličiny V rámci 
pracovního 
rozsahu 
metody 

V rámci 
pracovního 
rozsahu 
metody 

V rámci 
pracovního 
rozsahu 
metody 

V rámci 
pracovního 
rozsahu 
metody 

V rámci 
pracovního 
rozsahu metody 

Nejistota Co nejmenší Ideálně menší 
než jiné části 
podílející se na 
nejistotě 

Homogenita 
lepší než 
odchylka mezi 
sériemi 

Homogenita 
lepší než 
odchylka mezi 
sériemi 

Co nejmenší 

Sledovatelnost 
přiřazené hodnoty 

Stejné jako pro 
použitou 
metodu 

Stejné jako pro 
použitou 
metodu 

Nerelevantní1) Nerelevantní1) Stejné jako pro 
použitou metodu 

Matrice Čistá 
substance 
Matrice RM 

Matrice RM Matrice RM Matrice RM Čistá substance 
Matrice RM 

Povinný CRM nebo 
stačí 
necertifikovaný 
RM?  

Povinný CRM Povinný CRM Stačí 
necertifikovaný 
RM, CRM je 
možný 

Stačí 
necertifikovaný 
RM, CRM je 
možný 

Povinný CRM 

Dostupný certifikát 
nebo informační list 
produktu? 

Nezbytný Nezbytný Vhodný Vhodný Nezbytný 

Další dostupné 
informace? 

Velmi užitečné Velmi užitečné Velmi užitečné Velmi užitečné Velmi užitečné 

1) Základem srovnání v rámci běžné kontroly kvality a vyhodnocení přesnosti je porovnání průměrné 
hodnoty získané laboratoří. Proto definice a sledovatelnost potenciálních hodnot uvedená výrobcem 
referenčního materiálu není relevantní. 
 

REFERENCE – K DALŠÍMU ČTENÍ 

Pokyn ISO 33:2015, Referenční materiály – Správná praxe při jejich používání, Mezinárodní 
organizace pro normalizaci, Ženeva, Švýcarsko 

ISO/IEC 17025:2017, Všeobecné požadavky na kompetenci zkušebních a kalibračních laboratoří, 
Mezinárodní organizace pro normalizaci, Ženeva, Švýcarsko 

ISO 15189:2012, Zdravotnické laboratoře – Požadavky na kvalitu a způsobilost, Mezinárodní 
organizace pro normalizaci, Ženeva, Švýcarsko 

W. R. Wolf a K. W. Andrews, A system for defining reference materials applicable to all food matrices. 
Fresen J Anal Chem (1995) 352:73-76 

M. M. Phillips a kol., Standard reference materials for food analysis. Anal Bioanal Chem (2013) 
405:4325-4335 

Pokyn ISO/IEC 98-3, Nejistoty měření – Část 3: Pokyn pro vyjádření nejistoty měření (GUM:1995), 
Mezinárodní organizace pro normalizaci, Ženeva, Švýcarsko 

Pokyn ISO 35:2017, Referenční materiály – Návod pro charakterizaci a posouzení homogenity a 
stability, Mezinárodní organizace pro normalizaci, Ženeva, Švýcarsko 

ISO 17034:2016, Všeobecné požadavky na kompetenci výrobců referenčních materiálů, Mezinárodní 
organizace pro normalizaci, Ženeva, Švýcarsko  

J. S. Kane, The Use of Reference Materials: A Tutorial. Geostand Geoanal Res (2001) 25:7-22 


